
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1921 / 2019
Data

01-07-2019

Oggetto:  Servizio di cura del verde pubblico parchi, giardini, scuole. Affidamento del servizio alla Coop.
Essegi2012 per mesi quattro ( 01/07/2019 -31/10/2019) - CIG : Z6B290621F

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente

IL DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 915/2019 con la quale, per le motivazioni in essa riportate, si
è disposto l’affidamento, del servizio in oggetto, alla Ditta Coop. Essegi2012 Soc. Coop. Soc. - Via del Fosso
dell’Osa 574, - Roma agli stessi prezzi patti e condizioni del precedente appalto di cui alla determinazione
2269/2018 e per un importo mensile di € 7.634,87 , al netto del ribasso offerto, del 13,60%, oltre IVA, nella
procedura negoziata plurima, affidata con la citata determinazione n. 2269/2018 ;
 
Considerato che:

• l’affidamento  in  corso  scade  il  30  giugno  2019  e  nelle  more  del  perfezionamento  dell’iter
procedimentale  in  corso,  finalizzato  all’espletamento di  apposita  gara ad evidenza pubblica che
vedrà accorpati più servizi, tra cui quello del verde, della manutenzione delle scuole, strade ed altri
occorre incaricare, almeno per mesi quattro, il servizio di che trattasi al fine di dare continuità alla
manutenzione del verde;

• il  servizio ambientale,  quale proponente,  ha già trasmesso la propria documentazione tecnica e
relativa  al  servizio  di  competenza  e,  con  nota  n.  13945 del  12/3/2019,  inviata  al  Dirigente  dei
LL.PP./Manutenzione  e  allo  stesso  Dirigente  della  Governance,  evidenziava  la  necessità  di
conoscere  lo  stato  del  procedimento,  in  considerazione  anche  dell’imminente  scadenza
dell’affidamento del servizio del verde che resta fissata per il 30 giugno 2019;

• in attesa della formalizzazione degli atti per una nuova gara e dell’individuazione del contraente, si
rende necessario assicurare le prestazioni del servizio di manutenzione del verde per almeno mesi
4, con decorrenza 01/07/2019; 

• il  particolare  periodo  stagionale  caratterizzato  dall’elevato  sviluppo  vegetativo,  ed  in  modo
particolare dalla continua crescita dell’erba, che richiede un appropriato impegno per il taglio, non
solo per motivi  estetici  ma soprattutto per ragione di sicurezza in quanto le elevate temperature
atmosferiche che caratterizzano i mesi di luglio e agosto, possono provocare incendi ;

• a tale proposito si  rende necessario  intensificare in  alcune aree,  quali  parchi,  giardini,  aiuole,  il
numero dei tagli dell’erba per i mesi di luglio ed agosto come da programma allegato; 

• la ditta Coop. Essegi2012 Soc. Coop. Soc. - Via del Fosso dell’Osa 574, - Roma , attuale affidatario,
rientra tra l’altro, tra i soggetti di cui alla Legge 08 -11-1991, n. 381 e, sentita per le vie brevi, si è
resa disponibile all’affidamento di che trattasi,   con incremento del 20% sull’importo  del servizio in
corso, garantendo, tra l’altro, la continuità lavorativa alle maestranze già occupate;

• in ragione del nuovo importo  stimato in € 36.647.37 oltre IVA, ovvero per complessivi € 44.709.79
poter  ricorrere  ad  affidamento  diretto  al  medesimo  soggetto  impegnato  ad  eseguire  quanto
predisposto dal piano di manutenzione allegato,  anche in virtù della normativa di cui alla Legge 08-
11-1991, n. 381 e dal Dlgs. 50/2016;

• la suindicata ditta, come documentato in atti, ha effettuato il servizio in precedenza e la stessa risulta
tra l’altro in regola con i contributi previdenziali (DURC);

• a  spesa  necessaria  per  assicurare  il  suddetto  servizio  per  mesi  4  (quattro  ),  stimata
complessivamente in  € 44.709,79 può essere impegnata alla  voce 0798.00.001 del  bilancio del
corrente esercizio finanziario;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 1 di 3



Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.
107, 2° comma, del T.U.EE.LL. n. 267 del 18-08-2000 e dell’art. 37 dello statuto comunale;
Visto l’art. 192 del T.U.EE.LL. (D.lgs. 18-08-2000, n. 267);
Vista la Legge 08-11-1991, n. 381;
Visto il Decreto di nomina del Sindaco n. 312/2019;

DETERMINA
Per quanto in premessa esposto,
1. Di affidare alla Ditta Coop. Essegi2012 Soc.Coop.Soc. - Via del Fosso dell’Osa 574, - Roma, il servizio di

che trattasi,  per la durata di mesi 4 (quattro),  con decorrenza dal 01/07/2019 al 31/10/2019, con un
incremento del numero degli interventi nei mesi di luglio ed agosto come da piano manutenzione allegato,
per un importo stimato in € 36.647.37 oltre IVA, ovvero per complessivi € 44.709.79 che può essere
impegnata alla voce 0798.00.001 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

2. Di dare atto che, la presente procedura è identificata con il CIG : Z6B290621F;
3. Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto

Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento;
4. Di autorizzare il servizio nelle more del perfezionamento degli atti, con inizio 01/07/2019.
5. Di  disporre  l’inoltro  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di

competenza.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Arch. Elio Noce                               

Utente :  NOCE ELIO   
Rif. : TERDD - 229 - 2019 – TER   01-07-2019                                                 

Data Stampa : 01-07-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 1921 / 2019
Data

01-07-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto: Servizio di cura del verde pubblico parchi, giardini, scuole. Affidamento del servizio alla
Coop. Essegi2012 per mesi quattro ( 01/07/2019 -31/10/2019). 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 44.709,79
Impegno Anno: 2019  N. 2363.000.00.00.00

Frosinone li,  01-07-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. : TERDD - 229 - 2019 / RIS  -  01-07-
2019                                                 

Data Stampa : 01-07-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

